1. ut nullus, cujuscumque status vel conditionis existat, vobis aut vestrum cuilibet divisim vel pariter pro quacumque causa civili vel criminali coram alieno iudicio vel coram ullo alio preterquam ipsius civitatis qui tunc pro tempore fuerit iudice moveat actionem aut vos queat vel valeat alibi quomodolibet convenire.

2. Nullique liceat etiam vos bonaque vestra, ubicumque locorum sive in terris vel in aquis per quecumque loca districtus terminos et territoria, ubi thelonia dari consweverant, consweta sunt aut ex novo dari poterunt, proficisci contingat, super thelonii pedagii aut cujuscumque alterius pensionis datione quomodolibet inpetere aut thelonium pedagium aut aliam pensionis cujusvis dationem a vobis vestrisque bonis exigere quovis modo.

3. Indulgemus etiam vobis successoribusque vestris exoneramusque vos et relevamus ab omni sive qualibet inpetitione

1 Ludewicus C. 7 ab amorem O, C hat richtig ob amorem. 12 Vor Sane in O ein kleiner Zwischenraum, ebenso nachher bei den neuen Satzanfängen. 15 strenuos: so O. 18 bene meritis C. 19 sui in O und C. 39 quoquo modo C.

duelli, sic quod nulli liceat vos pro quacumque causa sive quocumque modo in quibuscumque locis terminis aut districtibus sive territoriis quomodolibet inpetere per duellum.

4. Etiam ut vos successoresque vestri nati et nascituri curata vel  
5 simplicia ecclesiastica beneficia que antiquitus contulistis intra muros civitatis vestre sita conferre more et modo solito possitis;

5. quodque fermentum quod vulgariter dicitur grüt braxare facere seu condere secundum modum et antiquatam vestram consuetudinem libere valeatis, largimur et concedimus omnimodam facultatem.

10 Nichilominusque vobis super hiis et premissorum quolibet que in vestris literis tam Romanorum imperatorum quam etiam regum, felicis recordationis predecessorum nostrorum, bulla aurea bullatis sigillisque cereis sigillatis certifice novimus, presentibus indulgemus.

6. Preterea cum vos tamquam imperii fideles multiplices hactenus  
15 inportunas sustinueritis anxietates per inpignorationum illicitarumque invasionum attemptiones et gravamina tot et tanta subieritis pericula, quod vos ab hiis illesos inantea pro nostris viribus conservare volumus et nostram delectat clementiam augustalem; volumus nichilominusque  
20 singulis et universis, cujuscumque conditionis existant, strictissime presentibus inhibemus, ne quis vos divisim vel pariter successoresque vestros pro quacumque causa pro nobis aut sacro Romano imperio per inpignorationes aut alias invasiones illicitas quascumque presumat  
invadere vel ausu temerario vos audeat quomodolibet molestare.

7. Annuimus etiam quod vos nulli gubernatori sive defensori per  
25 nos contra voluntatem vestram vobis dato sive deputato pareatis nec etiam ullatenus intendatis;

8. permutationique aut concambio, si quam vel quod nos aut  
successores nostri facere decerneremus aut decernerent, occasione quo-  
rum a sacro Romano distrahi vel alienari possetis imperio, nullatenus  
30 consentiatis nec ad hoc per quemcumque vos artari volumus aut compelli.

9. Etiamque quod vos heredesque vestri possitis et possint donec  
ad nostri successorumque nostrorum revocationem et beneplacitum ad  
duorum vel trium annorum spatium competentem vobis civitatique  
35 vestre defensorem eligere, ex indulto nostre permittimus et annuimus gratie specialis.

10. Volumus preterea quod nullus possidere possit aut possideat  
comitatum sive comitiam civitatis vestre predictae preterquam verus  
ipsius heres, quodque nulli in toto vel in sui parte vendi possit nisi  
40 cum consensu et bona vestri voluntate et specialiter uni filio civis, qui natus sit in ipsa civitate et residentiam faciat in eadem. Et quod vos ipsam comitiam sive comitatum in toto vel in parte comparare, totam vel totum tenere valeatis, presentibus indulgemus tenendum et  
possidendum a nobis et sacro Romano imperio eo pleno jure, sicut  
45 dependere dinoscitur ab eodem; etiam ut nullum archiepiscopum epis-

6 modo et more C. 19 districtissime C. 27 O hat hier so wenig wie nachher bei § 9 durch Zwischenraum oder grössern Anfangsbuchstaben einen Einschnitt angedeutet.

copum comitem baronem vel aliquem forensem ad dictam comitiam sive comitatum quomodolibet admittatis.

11. Etiam ut nullum liberorum comitum secretum iudicium quod vulgariter dicitur vreyding intra muros civitatis vestre permittatis ullatenus exercere vel erigere vel ipsi iudicio quomodolibet presidere.<sup>1</sup> 5

12. Et quod etiam vos personam quamcumque nomine civis sub forma et consuetudine civitatis vestre predictae receptam vobisque sine qualibet inpetitione per annum integrum et diem secundum vestram antiquatam consuetudinem continue conmorantem inantea tamquam alium et verum civitatis civem tueri tenere nostra suffulti gratia sive 10 defensare libere valeatis.

13. Statuimus etiam et strictissime presentibus singulis et universis antedictae civitatis incolis inhibemus, ne quis quocumque modo vel ratione sub obtentu favoris et gratiae nostrae personis ecclesiasticis quibuscumque, tam secularibus quam etiam religiosis, monasteriorum 15 ecclesiarum capellarumque rectoribus civitatis vestre vendat, vendere vel in agone legare presumat aliquam possessionem domos proventus vel redditus perpetue tenendos nec aliis modis possidendos, quam ab antiquis temporibus huiusmodi bona sic ipsis vendita vel legata possidere consueverant et habere; venditiones sive legationes 20 siquidem aliis modis quam ut prescribitur factas vel fiendas cassamus irritamus cassas et irritas nulliusque ipsis decernimus roboris vel momenti.<sup>2</sup>

14. Liceat etiam nulli nec ulli licere volumus possessiones domos proventus redditus vel alia bona immobilia quecumque intra muros vel 25 in campis civitatis predictae comparare vel emere nisi uni civium, qui consuetudines teneat et iuribus ipsius intendat et pareat civitatis.<sup>3</sup>

15. Inhibemus etiam quod nullus, cuiuscumque conditionis existat, in vestris et vestre civitatis libertatibus et iurisdictione castra munitiones aut aliquas novas structuras nobis successoribusque nostris et 30 etiam vobis prejudicantes, dampna sive nocumenta inferentes aut inferre potentes contra vestre voluntatis aut admissionis beneplacitum edificare sive construere quomodolibet audeat vel presumat, edificata vero vel edificatas, edificanda vel edificandas cassa et cassas, irrita et irritas dicimus omnibusque viribus et virtutibus destituimus privamus et 35 roboribus omnimode denudamus.

16. Admittimus etiam et propter terre commune bonum et commodum annuimus, ut vos successoresque vestri, dummodo super eo cum tribus aut quatuor civitatibus potioribus vos circumjacentibus super nummis sive denariis cudendis usualibus equaliter equique valoris 40 et ponderis concordaveritis, nummos usuales sive dativos denarios cum ipsis civitatibus, ut premittitur, cudere valeatis.

3 nullus O. 17 in agone in O ein Wort, in C getrennt. 22 ipsas C.

1) Oben I 24.

2) Vgl. I 27.

3) Diesen § sowie die unten folgenden §§ 18, 20 und 22 hat Dreyer will-

kürlich seinem Texte der lateinischen Statuten von Dortmund eingefügt, s. ob. S. 13.

17. Permittimus etiam, ut vos omnium dissensionum et controversiarum quarumcumque causas et origines inter vos mutuo subortas et oriendas concorditer et amice complanare possitis, casibus tamen et causis penam corporis aut mutilationem membrorum tangentibus iudicio  
5 et iudici reservatis. Quicumque vero huic vestre ordinationi sic amice faciente statutisque et ordinationibus licitis per vos uniformiter propter utilitatem conservationem et honorem imperii et ipsius civitatis statutis et ordinatis parere vel intendere contradixerit et temere recusaverit,  
10 ab eo penam per vos statutam sub virtute prestiti sacramenti sine remissione qualibet recipiatis integraliter earumque penarum quantitatem in emendationem structuram et ipsius civitatis edificia, ubi magis necesse fuerit, convertatis.

18. Volumus preterea, ut omnium emptionum sive venditionum tractatus super possessionibus domibus redditibus et aliis bonis immo-  
15 bilibus quibuscumque intra vel extra muros civitatis vestre predictae sitis resignationesque predictorum venditionis aut emptionis tempore fiant in presentia vestrorum consulum in sede sedentium et coram ipsis omnimode pertractentur, pertractata vero libro civitatis inserantur, ipsoque libro insignita temporibus se offerentibus in huiusmodi casibus  
20 pro iudicato per vos inantea teneantur.

19. Mandamus etiam, ut nullus quacumque de causa vos in rebus aut personis sine jure et contra justitiae debitum gravet turbet aut molestet; invasores vero et turbatores rerum et personarum vestrarum qui fuerint et se infra mensem monitione tamen premissa super  
25 dampnis aut injuriis illatis vobiscum se non composuerint, una cum ipsorum maleficorum receptoribus hospitatoribus et collectoribus a gratia nostrae maiestatis excludimus et prorsus ipsos haberi volumus ubilibet locorum a quibuslibet pro exclusis.

20. Ordinamus etiam et statuimus, quod quicumque puellam  
30 honestam vel virginem, commendabili vite et morum conversatione redimitam, legittimam vel viduam alicujus infamiae nota vel macula ipsarum honorem maculante denigraverit vel defamaverit, quique de hoc palam trium ydoneorum et discretorum virorum testimonio convictus fuerit, in sui reatus penam pena civitatis antiqua et solita puniatur.

21. Preterea volumus nichilominus strictissime vobis injungimus et mandamus, quatenus statutum ordinatum et inmutabile consilium de decem et octo consulibus scabinis existentibus et non pluribus de parentelis melioribus antiquioribus discretioribus uxoris melius hereditatis et legittime natis, sic tamen quod in ipso consilio simul num-  
40 quam neque successive pater cum filio, frater cum fratre resideat, habeatis, quosque quidem quoad vixerint, nisi unus vel plures quodammodo vicio criminoso defamati criminosisque suis excessibus demeruerint aut incessantis aut continue egritudinis labem inciderint aut in tante egestatis aut inopie defectum proruperint, quod honorifice seu commode

12 necesse O. 19 ipsoque: so O und C. 30 commendabilis C. 31 infamia C. 35 Der ganze § 21 fehlt in C. 41 Statt quosque quidem, wie die Hs. hat, verlangt die Construction: quique quidem. 41 quodammodo O.

civitati presidere consilioque interesse non valeant, irrevocabiliter et inpermutabiliter, sic tamen quod unus post alterius decessum aut destitutionem per ritam et legitimam statutis temporibus electionem faciendam defuncto vel destituto sine interruptione more cujuslibet ad regendam sive regulandam predictam vestram civitatem succedat, debent perpetuis temporibus permanere; quorum etiam quilibet in sui receptione, dum ad consilium recipitur, primo nobis et sacro Romano imperio super omagii et fidelitatis debito prestandis, deinde super observationibus jurium et consuetudinum civitatis vestre tactis sacrosanctis manuale prestabit et prestare debet sacramentum sine doli cujuslibet suggestionem fideliter observandum. 5 10

22. Permittimus etiam, quod duo consules super singulis causis per ipsos visis vel auditis et specialiter super testamentis et debitis, casibus dumtaxat penam corporis tangentibus exceptis, quos secundum antiquam vestre civitatis consuetudinem teneri volumus et servari, sine contradictione qualibet testificare poterunt; etiam ceterorum idoneorum civium quilibet ad eam summam pecunieque quantitatem, ad quam bona sua propria et immobilia poterunt extendere, poterit in causis et casibus pecunialibus testificari veritatisque testimonium perhibere. 15 20

23. Statuimus preterea, quod consulum quicumque super quacumque causa coram consulibus jure vel justitia contentari recusaverit, ad examen judicis civitatis omnimode remittatur.

Singula quidem et universa jura privilegia emunitates libertates concessionem gratias laudabiles bonasque consuetudines a retroactis temporibus habitas tam per nos quam etiam per predecessores nostros Romanorum imperatores et reges et specialiter per Carulum regem fundatorem vestrum data concessa et confirmata, datas concessas et confirmatas ex nunc ex solite maiestatis nostre clementia ratificamus laudamus approbamus et presentis scripti patrocinio ex certa nostra scientia confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ratificationis laudationis approbationis et confirmationis gratiam infringere vel ei ausu temerario quomodolibet contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram gravem penamque centum librarum auri, quarum medietatem fisco nostro, reliquam vero passis injuriam volumus applicari, se noverit incursum. 25 30 35

In cujus rei testimonium et evidentiam presentes conscribi maiestatisque nostre bulla aurea in robur premissorum omnium jussimus communiri. Datum Nuremberg anno Domini millesimo trecentesimo trecesimo secundo in crastino beati Bartholomei, regni nostri anno decimo octavo, imperii vero quinto. 40

3 Die ungewöhnliche der adverbialen Formel rite et legitime nachgebildete adjectivische Wendung ritam et legitimam und die starke Abbrueviatur für legitimam in der Hs. O haben die Drucke zu völlig unverständlichen Lesungen wie: per vitam et secundum (Londorp, Lünig), per vitam et legitimam (Thiersch, Falne) verleitet. 27 Carulum so die Hs. O; Karolum C.

Signum invictissimi domini domini Ludewici quarti Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti.

1 Die Worte Signum — augusti stehen in O zu beiden Seiten des Monogramm, was die Copie nachahmt. Dei gratia fehlt in C. In O und C die Form Ludewici (s. ob.).